
ROMÂNIA 
JUDEȚUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL PETRĂCHIOAIA 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Strategiei anuale de achiziții publice și a  Planului Anual al Achizițiilor Publice aferente 
anului 2025  

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETRĂCHIOAIA, JUDEȚUL ILFOV  întrunit în sedința ordinară, în ziua de 

11.12.2024; 

Având în vedere: 

 - Raportul de specialitate al compartimentul Achiziții Publice nr. 7829, din data de 28.11.2024, privind 

aprobarea Strategiei anuale de achiziții publice și a Programului Anual al Achizițiilor Publice, aferente anului 

2025; 

 - Raportul de aprobare al dl. Primar al comunei Petrăchioaia nr.  7830, din data de 28.11.2024, privind 

aprobarea Strategiei anuale de achiziții publice și a Programului Anual al Achizițiilor Publice, aferente anului 

2025; 

 - Referatul de necesitate întocmit de compartimentele din cadrul Primăriei comunei Petrăchioaia nr. 

7796/27.11.2024 

- Raportul favorabil al comisiei de specialitate;  

      În conformitate cu : 

- prevederile Legii nr. 98/2016, privind achizițiile publice, modificată si completată prin prevederile Legii 

nr. 208/2022, pentru modificarea și completarea Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, Legii nr. 

99/2016, privind achizițiile sectoriale. Legii nr.100/2016 privind concesiunea de lucrări și concesiunea de 

servicii, precum și a Legii nr.101/2016 privind remediile și căile de atac în materia de atribuire a contractelor 

de achiziție publică, a contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune de 

servicii, precum și pentru organizarea și funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor; 

- prevederile HGR nr. 395 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea 98/2016, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului A.N.A.P. nr. 281/2016, privind stabilirea formulelor standard ale Programului 

anual al achizițiilor publice și Programul anual al achizițiilor sectoriale, actualizat; 

- prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile OUG nr.57/2019, privind Codul Administrativ, actualizată; 

In temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n) si art. 139 alin.(3) din OUG nr. 57/2019, privind 

Codul Administrativ; 

 



 

HOTARASTE 

Art. 1. Se aprobă Strategia anuală de achiziții publice aferenta anului 2025, conform anexei nr.1 la 

prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aproba Programul Anual al Achizițiilor Publice pentru anul 2025, conform anexelor nr.2,3 

și 4 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Primarul comunei Petrăchioaia, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri, prin aparatul propriu de specialitate. 

Art. 4. Secretarul General al comunei Petrăchioaia, va comunica autorităților și persoanelor 

interesate prevederile prezentei hotărâri, în termenul prevazut de lege. 

 
  PREŞEDINTE DE ȘEDINTĂ, 
      Ioniță Dumitru                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                            Secretar general al UAT,  Ioniţă Ninel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 74/11 DECEMBRIE  2024 
“Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Petrăchioaia, cu respectarea prevederilor 
art. 139 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 11 voturi „pentru”, 0 voturi 
„abţineri”  şi 1 vot „împotrivă”  din numărul total de 12 consilieri în funcție și  12 consilieri prezenţi la 
şedinţă.” 


